Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

do Distrito Federal

Subsecretaria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais

ATA - SEAGRI/SUGER

11/2024

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 14h23, na sala de Reuniões do
Gabinete, localizado no Parque Estação Biológica - Asa Norte- Sede da Seagri, o Comitê Interno de
Governança – CIG, instituído pela Portaria nº 231, de 22 de agosto de 2024, reuniu-se ordinariamente.
Participaram desta reunião os seguintes integrantes do CIG: Rafael Bueno, Secretário de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural; Fábio Andrade, Chefe de Gabinete; Flávia Louzeiro,
Subsecretaria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais; Danielle Araújo, Subsecretária da Defesa
Agropecuária; Cristiano Rodolfo, Subsecretário de Desenvolvimento Rural; Tatiana Agostinho,
Subsecretária da Subsecretaria de Políticas Sociais, Abastecimento e Comercialização; Fernando Costa
que substituía o Subsecretário de Políticas Econômicas Agropecuárias; Ângela Rezende que substituía o
Subsecretário de Administração Geral por motivo de férias do titular; Laura Angélica que substituía o Chefe
da Assessoria Jurídica; Franklin Rocha, Ouvidor e Joseanne Aires, Secretária do CIG, conforme lista de
presença 159625124.  Pontua-se a ausência do Sr. Pedro Paulo, Secretário Executivo por motivo de
férias. De início, Flávia falou sobre o monitoramento dos indicadores do PPA  e ressaltou a importância de
cada Subsecretário atentar-se para os prazos de respostas e para os conteúdos das respostas enviadas
pela equipe técnica. Ressaltou, também, a necessidade de atentar-se ao prazo de envio das informações,
até dia 06 de janeiro de 2025, por cada Subsecretaria afim de compor o Relatório de Gestão e informou
que a SUGER possui o prazo de até dia 20 de janeiro de 2025 para compilar todas as informações
recebidas e enviar para a Secretaria de Estado de Economia. Ato contínuo, Rafael solicitou maior atenção
de alguns Subsecretários em relação ao atendimento dos prazos e do conteúdo das informações enviadas
à SUGER com as devidas justificativas e esclarecimentos. Em complemento e, seguindo para o próximo
item da pauta, Flávia falou sobre a Gestão de Riscos. Pontuou que, foi  por recomendação da CGDF, que
a SUGER solicitou a determinadas subsecretarias os relatórios sobre o andamento dos cinco Projetos de
Gestão de Riscos inseridos no SAEWEB em 2020. Acrescentou que a DIGER por diversas vezes alterou
os prazos de envio desse relatório e, muitas vezes, sem sucesso. Explicou novamente do que se trata
esse relatório, qual seu conteúdo e como ele deverá ser enviado para a SUGER. Levantou-se a questão
sobre a continuidade do projeto de Gestão de Risco do Plano de Dados Abertos e o Comitê determinou
que esse projeto deverá ser mantido e que é de competência da GETI, portanto será oferecido para essa
gerência novo prazo para envio do relatório para DIGER e, posteriormente, atualização de todos os
artefatos (escopo, critérios, riscos, matriz de riscos, controles e plano de ação) de acordo com o cenário
atual e em consonância com o planejamento estratégico da SEAGRI. Seguindo para o próximo item da
pauta, Flávia informou sobre o andamento da última reunião do Subcomitê de Planejamento Estratégico
que ocorreu na semana anterior. Já no último item da pauta, foi apresentado o Guia do Programa de
Integridade Privada criado pela CGDF que visa facilitar a identificação de boas práticas, adoção de pontos
de mecanismos que assegurem conformidade com a legislação e a mitigação de riscos no tocante à
contratação entre Administração Pública Distrital com a iniciativa privada. Não havendo dúvidas e nada
mais a tratar, a reunião encerrou-se às 14h55, tendo sido lavrada a presente Ata, que segue assinada por
todos os presentes citados neste documento.

Documento assinado eletronicamente por JOSEANNE PIMENTEL AIRES - Matr.1719175-
0, Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, em 14/01/2025, às 16:11,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 11/2024 (159525035)         SEI 00070-00004491/2019-25 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ÂNGELA APARECIDA REZENDE -
Matr.1661532-8, Diretor(a) de Orçamento e Finanças, em 16/01/2025, às 15:29, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLE CRISTINA KALKMANN ARAÚJO
- Matr.186230-8, Subsecretário(a) de Defesa Agropecuária, em 17/01/2025, às 16:15,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO RODOLPHO DE SOUZA
MONTEIRO - Matr.1719238-2, Subsecretário(a) de Desenvolvimento Rural, em
21/01/2025, às 11:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO GOMES DE ANDRADE - Matr.1715345-
X, Secretario(a) Executivo(a) substituto(a), em 21/01/2025, às 11:52, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA MARA DE CASTRO AGOSTINHO -
Matr.1713178-2, Subsecretário(a) de Políticas Sociais Rurais, Abastecimento e
Comercialização, em 21/01/2025, às 15:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ALMEIDA COSTA - Matr.1715260-
7, Diretor(a) de Cadeias Produtivas e Projetos Agropecuários, em 22/01/2025, às 19:21,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL BORGES BUENO - Matr.1712425-5,
Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal, em 28/01/2025, às 15:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANKLIN ROCHA LOPES - Matr.1661362-7,
Ouvidor(a), em 10/02/2025, às 10:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159525035 código CRC= 7D224006.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Parque Estação Biológica - Bairro Asa Norte - CEP 70770-914 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.agricultura.df.gov.br

00070-00004491/2019-25 Doc. SEI/GDF 159525035

Ata 11/2024 (159525035)         SEI 00070-00004491/2019-25 / pg. 2

	Ata 11/2024 (159525035)